西南证券股份有限公司关于茂业通信网络股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并向特定对象募集配套资金

之 2016 年度业绩承诺实现情况及减值测试报告的核查意见

茂业通信网络股份有限公司（以下简称“茂业通信”、“公司”、“上市公司”）

原名为茂业物流股份有限公司（以下简称 “茂业物流”）。经上市公司 2015 年第

三次临时股东大会通过，并经秦皇岛市工商局变更登记，茂业物流股份有限公司

更名为茂业通信网络股份有限公司。经深圳证券交易所核准，自 2015 年 11 月

14 日起公司证券简称变更为“茂业通信”，公司证券代码 000889 保持不变。

西南证券股份有限公司（以下简称“西南证券”或“本独立财务顾问”）作

为 2014 年茂业通信网络股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并向特定对

象募集配套资金之独立财务顾问，根据中国证券监督管理委员会《上市公司重大

资产重组管理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——

年度报告的内容与格式》等相关文件要求，对孝昌鹰溪谷投资中心（有限合伙）

（以下简称“鹰溪谷”）与北京博升优势科技发展有限公司（以下简称“博升优

势”）做出的关于北京创世漫道科技有限公司（以下简称“创世漫道”或“标的

公司”）2016 年度业绩承诺实现情况进行了核查，并发表意见如下：

一、购买资产涉及的盈利预测情况

2014 年度，上市公司启动并完成了收购鹰溪谷及博升优势合计持有的创世

漫道 100%股权（以下简称“标的资产”）的重大资产重组交易。评估机构北京天

健兴业资产评估有限公司采用资产基础法和收益法对创世漫道 100%股权价值进

行评估，并选择收益法的评估结果作为最终评估结论。

根据北京天健兴业资产评估有限公司出具的资产评估报告中载明的盈利预

测数，2014 年至 2016 年，标的公司预测实现的净利润（扣除非经常性损益后的

净利润）分别为 6,059.55 万元、7,338.22 万元、9,009.28 万元。

二、交易对方的业绩承诺及利润补偿方式

2014 年 8 月 22 日，创世漫道股东鹰溪谷和博升优势与上市公司签署《盈利

预测补偿协议》，协议约定：

1、业绩承诺

若本次交易在 2014 年 12 月 31 日之前（含当日）实施完毕，则创世漫道 2014

年度、2015 年度、2016 年度对应的经审计的扣除非经常性损益后的实际净利润

（以下简称“承诺净利润”）应分别不低于 6,059.55 万元、7,338.22 万元、9,009.28

万元；若本次交易在 2014 年 12 月 31 日之后 2015 年 12 月 31 日之前（含当日）

实施完毕，则创世漫道 2015 年度、2016 年度、2017 年度的承诺净利润应分别不

低于 7,338.22 万元、9,009.28 万元、10,330.19 万元。上述承诺净利润系天健兴业

出具的“天兴评报字（2014）第 0576 号”标的资产评估报告中相关预测利润数。

2、利润补偿方式

本次交易实施完成后，若创世漫道在业绩承诺期间截至该年度期末的实际净

利润数额低于同期累计的承诺净利润数额，鹰溪谷、博升优势应按照如下约定以

股份和现金结合的方式对茂业通信进行补偿：

（1）上市公司应在业绩承诺期间每一年度当年专项审核报告出具之日后十

（10）日内召开董事会并发出股东大会通知，审议确定当年应回购鹰溪谷、博升

优势股份的数量。鹰溪谷、博升优势应配合将应回购的股份划转至上市公司设立

的回购专用账户进行锁定，该被锁定的股份不拥有表决权且不享有股利分配的权

利，该部分被锁定的股份应分配的利润归茂业通信所有。由上市公司以 1 元的总

对价回购该被锁定的股份，并在回购后的十（10）日内予以注销。

当年应回购的股份数量=（截至当期期末累计承诺净利润－截至当期期末累

计实际净利润）÷业绩承诺期间内各年的承诺净利润总和×本次向鹰溪谷、博升

优势非公开发行的股份数额－已补偿股份数。

业绩承诺期间内应回购鹰溪谷、博升优势的股份数量不得超过鹰溪谷、博升

优势认购的上市公司向其发行的股份数量。在各年计算的补偿股份数量小于 0

时，按 0 取值，即已经补偿的股份不冲回。

上市公司应在业绩承诺期间每一年度当年专项审核报告出具之后召开董事

会确定股份补偿数额的同时确定现金补偿金额，鹰溪谷、博升优势应于该现金补

偿金额确定后三十（30）日内支付给茂业通信。

现金补偿额=（截至当期期末累计预测净利润数－截至当期期末累计实际净

利润数）/补偿期间承诺净利润总和×本次交易支付的现金对价总额－已支付现

金补偿额。在各年计算的现金补偿数额小于 0 时，按 0 取值，即已经补偿的现金

不冲回。

（2）如上市公司在业绩承诺期间进行转增股本或送股分配的，则应回购注

销的鹰溪谷、博升优势补偿股份数量应相应调整，计算公式为：应回购注销的补

偿股份数量×（1+转增或送股比例）。

若上市公司在业绩补偿期间内实施现金分配，鹰溪谷、博升优势的现金分配

的部分应随相应补偿股份返还给上市公司，计算公式为：返还金额=每股已分配

现金股利×应回购注销的补偿股份数。

如上述回购股份并注销事宜由于上市公司减少注册资本事宜未获相关债权

人认可或未经股东大会通过等原因而无法实施，则鹰溪谷、博升优势承诺将等同

于上述回购股份数量的股份赠送给其他股东（“其他股东”指在上市公司股份实

施公告中所确定的股权登记日之日登记在册的除鹰溪谷、博升优势之外的股份持

有者）。鹰溪谷、博升优势当年应无偿划转的股份数量与上条所述当年应回购的

股份数量相同。鹰溪谷、博升优势应在接到茂业通信通知后三十（30）日内履行

无偿划转义务。

除鹰溪谷、博升优势外上市公司其他股东按其在无偿划转股权登记日持有的

股份数量占茂业通信在无偿划转股份登记日扣除鹰溪谷、博升优势持有的股份数

量后的股本数量的比例获赠股份。无偿划转股权登记日由上市公司届时另行确

定。

发生股份补偿的情况下，鹰溪谷、博升优势应当按照本次交易各自认购上市

公司股份数占鹰溪谷及博升优势合计认购上市公司股份总数的比例分担补偿额；

现金补偿的情况下，鹰溪谷、博升优势相互之间承担连带责任。

3、减值测试及补偿方式

在业绩承诺期间届满时，由上市公司聘请经各方认可的具有证券业务资格的

会计师事务所对标的资产进行减值测试，并出具标的资产减值测试报告。

若标的资产减值测试报告确认标的资产期末减值额>业绩承诺期间内已补偿

股份总数×本次交易发行价格+已补偿现金金额，则鹰溪谷、博升优势应向上市

公司就标的资产减值部分另行以股份和现金进行补偿：

标的资产减值部分补偿的股份数量=标的资产期末减值额×（交易价格－现

金对价）÷交易价格÷本次发行价格－业绩承诺期间内已补偿股份总数。

标的资产减值部分补偿的现金金额=标的资产期末减值额×现金对价÷交易

价格－业绩承诺期间已补偿现金总额。

在任何情况下，因标的资产减值而发生的补偿与因累计的实际净利润数不足

累计的承诺净利润数而发生的补偿合计不超过标的资产的交易价格。

三、标的公司 2016 年度业绩承诺完成情况

根据上市公司编制的《茂业通信网络股份有限公司重大资产重组之标的资产

业绩承诺实现情况说明》（以下简称“《情况说明》”）：创世漫道 2016 年度业绩承

诺数为不低于 9,009.28 万元，实际实现净利润 9,318.91 万元（扣除非经常性损益

后），超过承诺数 309.63 万元。所以，创世漫道 2016 年度净利润承诺已经全部

实现。

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中兴华会计师”）对上述

《情况说明》进行了审核，并出具了《茂业通信网络股份有限公司重大资产重组

之标的资产业绩承诺实现情况说明专项审核报告》（中兴华核字（2017）第

BJ01-0002 号）。中兴华会计师认为：上市公司管理层编制的《情况说明》已按

照《上市公司重大资产重组管理办法》(中国证券监督管理委员会令第 109 号)的

规定编制，在所有重大方面公允反映了贵公司重大资产重组之标的资产实际盈利

数与业绩承诺数的差异情况。

四、减值测试情况

根据中兴华会计师出具的《关于北京创世漫道科技有限公司 100%股东权益

价值减值测试报告的审核报告》（中兴华核字[2017]010092 号），上市公司编制的

《北京创世漫道科技有限公司 2016年 12月 31日 100%股东权益价值减值测试报

告》及中铭国际评估（北京）有限责任公司（以下简称“中铭国际”）对 2016

年 12 月 31 日为基准日的创世漫道 100%股东权益价值进行评估的评估报告（中

铭评报字【2017】第 0006 号）《北京创世漫道科技有限公司股东业绩承诺事宜涉

及的该公司股东全部权益价值项目资产评估报告》，2016 年 12 月 31 日创世漫道

100%股东权益评估结果为 98,300 万元，对比本次交易的价格 87,800 万元，没有

发生减值。

五、西南证券对业绩承诺实现情况及标的资产减值测试的核查意见

西南证券通过与上市公司及标的公司高管人员进行交流，查阅相关财务会计

报告及审核报告，对上述业绩承诺的实现情况进行了核查。

经核查，本独立财务顾问认为：创世漫道截至 2016 年度实现的净利润超过

盈利承诺水平，鹰溪谷与博升优势关于创世漫道的业绩承诺得到了有效履行，无

需对上市公司进行股份或现金补偿。

本独立财务顾问对标的资产减值测试进行了核查，认为上市公司已经编制了

《北京创世漫道科技有限公司 2016年 12月 31日 100%股东权益价值减值测试报

告》，中兴华会计师对减值测试报告出具了《关于北京创世漫道科技有限公司

100%股东权益价值减值测试报告的审核报告》，截至 2016 年 12 月 31 日，标的

资产未发生减值，鹰溪谷与博升优势无需对上市公司进行股份或现金补偿。

（以下无正文）

（本页无正文，为《西南证券股份有限公司关于茂业通信网络股份有限公司发行

股份及支付现金购买资产并向特定对象募集配套资金之 2016 年度业绩承诺实现

情况及减值测试报告的核查意见》之盖章页）

西南证券股份有限公司

2017 年 4 月 10 日